
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                Девятнадцатая                                сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января 2025 г.                                                                                             № 163  

 

 

Об утверждении 

Положения о присвоении 

почётного звания 

«Почётный гражданин 

Чернянского района» 

участнику Великой 

Отечественной войны 

1941–1945 годов» 

 

 

 

Руководствуясь Уставом Чернянского района, в целях выражения 

уважения и почитания участников Великой Отечественной войны             

1941–1945 годов, проживающих на территории Чернянского района, 

Муниципальный совет Чернянского района 

решил: 

1. Утвердить Положение о присвоении почётного звания «Почётный 

гражданин Чернянского района» участнику Великой Отечественной войны 

1941–1945 годов (прилагается). 

2. Установить, что действие настоящего решения распространяется 

также на участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

удостоенных почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района» 

до принятия настоящего решения. 



 2 

3. Определить, что информация о мерах социальной защиты, 

предоставленных Почётным гражданам Чернянского района в соответствии с 

настоящим решением в виде единовременной выплаты, размещается в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

(ЕГИССО) уполномоченным структурным подразделением администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в срок не 

позднее 30 дней со дня предоставления выплаты. 

4. Администрация муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области распоряжением назначает ответственное лицо за 

размещение информации о мерах социальной защиты в Единой 

информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО). 

5. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном 

сайте органов местного самоуправления Чернянского района (раздел 

«Муниципальный совет» (адрес  https://chernyanskijrajon-

r31.gosweb.gosuslugi.ru), в сетевом издании «Приосколье 31» (адрес сайта: 

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU) в установленном порядке. 

6. Определить, что настоящее решение вступает в силу со дня его 

опубликования. 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

к решению Муниципального  

совета Чернянского района   

от 31 января 2025 г. № 163 

 

 

Положение  

о присвоении почётного звания  

«Почётный гражданин Чернянского района» участнику Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов 
 

I. Общие положения 

 

1. Почётное звание «Почётный гражданин Чернянского района», 

присваиваемое участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

является высшим знаком признательности и выражению благодарности 

местного сообщества к лицам, проявившим героизм, стойкость, мужество, 

самоотверженность и любовь к Родине в годы Великой Отечественной 

войны. 

2. Почётное звание «Почётный гражданин Чернянского района» 

присваивается по решению Муниципального совета Чернянского района при 

жизни жителю Чернянского района – участнику Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов. 

 

II. Порядок присвоения почётного звания  

«Почётный гражданин Чернянского района»  

участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов 
 

1. Почётное звание «Почётный гражданин Чернянского района» 

присваивается участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов 

решением Муниципального совета Чернянского района. 

2. Решение о присвоении почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой Отечественной войны                   

1941–1945 годов принимается по инициативе председателя Муниципального 

совета Чернянского района, членов Муниципального совета Чернянского 

района, главы администрации Чернянского района, органов государственной 

власти, территориального общественного самоуправления, предприятий, 

учреждений, организаций независимо от форм собственности, политических 

партий, общественных организаций, жителей Чернянского района в 

количестве не менее 50 человек. 

3. Для рассмотрения вопроса Муниципальным советом Чернянского 

района о присвоении почётного звания «Почётный гражданин Чернянского 

района» участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов в 

Муниципальный совет Чернянского района представляются следующие 

документы:  



 4 

1) письма-ходатайства указанных в части 2 раздела II настоящего 

Положения лиц с обоснованием предложения о присвоении почётного звания 

«Почётный гражданин Чернянского района»; 

2) наградной лист (приложение 1 к настоящему Положению) на 

присвоение почётного звания;  

3) согласие лица, представляемого к присвоению почётного звания, на 

получение и обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему 

Положению). 

В Муниципальный совет Чернянского района могут быть представлены 

иные документы, подтверждающие заслуги кандидата на присвоение 

почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района», в том числе 

копии документов о награждении государственными наградами, 

поощрениях, достижениях, иных событиях, явившихся основанием для 

представления к поощрению. 

4. Документы представляются в Муниципальный совет Чернянского 

района не позднее чем за 7 дней до проведения заседания, на котором 

планируется рассмотрение данного вопроса. 

5. Предложения о присвоении почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой Отечественной войны               

1941–1945 годов рассматриваются и обсуждаются на заседании постоянной 

комиссии Муниципального совета Чернянского района по социальным 

вопросам, которая согласовывает вопрос присвоения данного почётного 

звания с предлагаемой кандидатурой, делает соответствующее заключение, 

принимает решение о рекомендации Муниципальному совету Чернянского 

района присвоить почётное звание «Почётный гражданин Чернянского 

района» участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов.  

6. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 

половины от установленной численности членов Муниципального совета 

Чернянского района (17 человек).  

7. Решение Муниципального совета Чернянского района о присвоении 

почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района» участнику 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов публикуется в районной 

газете «Приосколье» и сообщается в других районных средствах массовой 

информации.  

8. Почётное звание «Почётный гражданин Чернянского района» 

участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов присваивается 

пожизненно. 

9. Почётному гражданину Чернянского района – участнику Великой 

Отечественной войны 1941–1945 в торжественной обстановке председателем 

Муниципального совета Чернянского района и (или) главой администрации 

Чернянского района (или по их поручению другими лицами) вручаются: 

- Грамота о присвоении почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района»; 

- Удостоверение (образец представлен в приложении 3 к настоящему 

Положению); 



 5 

- Лента «Почётный гражданин Чернянского района» (лента красного 

цвета, на ней надпись «Почётный гражданин Чернянского района» 

выполнена тиснением под золото); 

- Памятка о правовом статусе Почётного гражданина Чернянского 

района (приложение 4 к настоящему Положению); 

- Денежная премия в размере 10 тысяч рублей. 

Торжественное вручение может быть приурочено к юбилейной дате 

участника Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, юбилейной дате 

и (или) государственному празднику Российской Федерации, юбилейной дате 

и (или) празднику Белгородской области, юбилейной дате и (или) местному 

празднику Чернянского района. 

10. В случае утраты или порчи дубликаты удостоверений, грамот, лент 

не выдаются. 

11. Финансирование расходов, связанных с предоставлением прав, 

льгот и преимуществ участникам Великой Отечественной войны                        

1941–1945 годов, удостоенным звания «Почётный гражданин Чернянского 

района», производится за счет средств бюджета Чернянского района. 

 

III. Правовой статус участников Великой Отечественной войны 

1941–1945 годов, удостоенных почётного звания 

«Почётный гражданин Чернянского района» 

 

1. Участники Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

удостоенные почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района», 

имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. 

2. Фамилия, имя, отчество почётных граждан Чернянского района, 

краткое описание их заслуг, дата и номер решения Муниципального совета 

Чернянского района о присвоении почётного звания заносятся в Книгу 

Почётных граждан Чернянского района. 

3. Почётный гражданин Чернянского района имеет право вне очереди и 

безотлагательно быть принятым любым должностным лицом Чернянского 

района. 

4. Почётный гражданин Чернянского района приглашается 

Муниципальным советом Чернянского района, администрацией Чернянского 

района на мероприятия, посвящённые районным праздникам и другим 

важным событиям, а также на официальные мероприятия, связанные с 

празднованием знаменательных дат. 

5. Почётный гражданин Чернянского района имеет право: 

- принимать участие в работе комиссий и рабочих групп, образуемых 

Муниципальным советом Чернянского района и участвовать в открытых 

заседаниях Муниципального совета Чернянского района с правом 

совещательного голоса; 

- вносить в Муниципальный совет Чернянского района и 

администрацию Чернянского района для рассмотрения вопросы от своего 

имени; 



 6 

- ежегодно к Дню посёлка и района получать из внебюджетного фонда 

денежное вознаграждение в размере 2-х минимальных размеров оплаты 

труда, установленных в Российской Федерации на день проведения 

праздника.  

6. Вновь строящимся улицам населенных пунктов Чернянского района 

могут присваиваться имена Почётных граждан района Чернянского района. 

7. Почётным гражданам Чернянского района предоставляются 

следующие льготы и преимущества: 

- компенсация в размере 50 процентов оплаты коммунальных услуг 

(водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других отходов, газ, 

электрическая и тепловая энергия) в пределах нормативов потребления 

указанных услуг;  

- право бесплатного проезда на территории Чернянского района на всех 

видах пассажирского транспорта, осуществляющем пассажирские перевозки 

по муниципальным маршрутам (за исключением такси) при предъявлении 

удостоверения; 

- внеочередное приобретение билетов на все виды транспорта в районе;  

- внеочередное предоставление услуг предприятий связи, жилищно-

коммунального хозяйства;  

- Почётный гражданин Чернянского района имеет право бесплатного 

проживания в муниципальной гостинице Чернянского района 1 раз в год в 

течение 10 дней. 

8. При необходимости Почётному гражданину Муниципальным 

советом Чернянского района могут устанавливаться другие персональные 

льготы или преимущества. 

9. В случае смерти Почётного гражданина Чернянского района, на его 

могиле устанавливается надгробие с помещением следующего текста: 

«Почётный гражданин Чернянского района (фамилия, имя, отчество, даты 

рождения и смерти)». 

 

IV. Лишение почётного звания  

«Почётный гражданин Чернянского района» 

 

Лишение почётного звания «Почётный гражданин Чернянского 

района» участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

удостоенных почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района», 

может быть принято решением Муниципального совета Чернянского района 

по ходатайству председателя Муниципального совета Чернянского района, 

членов Муниципального совета, главы администрации Чернянского района, 

органов государственной власти, территориального общественного 

самоуправления, предприятий, учреждений, организаций независимо от 

форм собственности, политических партий, общественных организаций, 

жителей Чернянского района в количестве не менее 50 человек, 

представивших ходатайство о награждении почётным званием, в случае: 

- совершения поступков, недостойных этого почётного звания;  



 7 

- осуждения награждённого за умышленное преступление по решению 

суда. 

 

V. Заключительная часть 

 

1. Присвоение почётного звания «Почётный гражданин Чернянского 

района» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в 

выполнении гражданского долга и исполнения других обязанностей, 

установленных Конституцией Российской Федерации, личного достоинства, 

служения общественному делу и воздерживаться от действий, высказываний, 

порочащих честь района и его самого.  

2. Участники Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

удостоенные почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района», 

имеет право на юридическую и административную защиту его статуса, 

установленную настоящим Положением. 

3. Захоронение Почётного гражданина Чернянского района 

производится за счёт средств бюджета Чернянского района.  

На захоронение Почётного гражданина, включающее погребение, 

изготовление и установку надгробия, из бюджета Чернянского района может 

быть выделено не более 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение 1  

к Положению о присвоении  

почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов 

 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ  

для представления к присвоению почётного звания 

«Почётный гражданин Чернянского района» участника Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов 

 

1. Фамилия, имя, отчество ....………………………………………............ 

…………………………………………………………………………………........ 

2. Род занятий ….…..............................................…………………………..  

……………………………………......................…………………………………

……………………………………………....................………………………….. 

3. Пол …………………… 

4. Дата рождения ….....…………………………  

5. Место рождения …………………......………………………...............…. 

…………………………………………………………….......................…………. 

6. Какими государственными наградами награждён(а) и дата 

награждения ...........................................................................................................  

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….... 

7. Период участия в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

......................................................................………………………………. 

8. Домашний адрес ….....…………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….... 

 

 

Руководитель (должностное лицо,  

представитель жителей Чернянского района)   ……………..    ……………………… 

Подпись   И.О. Фамилия 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение 2  

к Положению о присвоении  

почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов 
 

Согласие 

лица, представляемого к присвоению почётного звания «Почётный 

гражданин Чернянского района», на получение и обработку персональных 

данных 
 

Я, ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 
(должность, название организации) 

__________________________________________________________________, 
(паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________, 
(СНИЛС) 

__________________________________________________________________, 
(адрес регистрации) 

даю свое согласие Муниципальному совету Чернянского района на получение, 

обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата и место 

рождения, гражданство, образование, домашний адрес, номера телефонов и 

электронной почты, семейное положение, паспортные данные, СНИЛС, награды 

и поощрения, стаж и периоды работы, сведения о наградных документах), а 

также на представление моей кандидатуры к поощрению почётным званием 

«Почётный гражданин Чернянского района». 

Предоставляю Муниципальному совету Чернянского района право 

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе 

обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в нормативные  правовые акты и 

отчетные формы, предусмотренные нормативными правовыми актами, 

регламентирующими представление отчетных данных, использовать мои 

персональные данные в информационной системе: размещать мои фамилию, 

имя и отчество, место работы, должность, вид награждения в средствах 

массовой информации. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания в период срока 

действия рассмотрения документов о присвоении почётного звания «Почётный 

гражданин Чернянского района», а также на срок хранения документов.  

Настоящее согласие может быть отозвано письменным заявлением субъекта 

персональных данных. 

 

«___» ___________ 20__ г.  _______________     ________________________ 
                                                                                   (подпись)                                           (Ф.И.О.) 

 
______________ 



 10 

Приложение  3  

к Положению о присвоении  

почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов 

 

Образец удостоверения  

Почётного гражданина Чернянского района Белгородской области 

 

Внутренняя сторона удостоверения, размер в развороте: ширина – 20 см, 

высота – 7, внутри – красная сетка на белом фоне 

 
 

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___ 

___________________________________ 
(Фамилия) 

___________________________________ 
(Имя, Отчество) 

 

Является Почётным гражданином Чернянского 

района Белгородской области 
 

/Решение Муниципального совета Чернянского 

района от «__» _______________ 20___ г./ 
 

Председатель Муниципального совета  

   Чернянского района                    И.О. Фамилия 

М.П. 

Почётный гражданин  

Чернянского района 
 

 
 

___________________ 
Личная подпись 

___________________ 
Дата выдачи удостоверения 

 

М.П. 

 

Внешняя сторона: (обложка) красный цвет, шрифт под золото 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА 

ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото  

3 х 4 

 



 11 

Приложение 4  

к Положению о присвоении  

почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов 

 

Памятка *о правовом статусе  

участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

удостоенных почётного звания  

«Почётный гражданин Чернянского района» 

 

1. Участники Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, 

удостоенные почётного звания «Почётный гражданин Чернянского района», 

имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. 

2. Фамилия, имя, отчество почётных граждан Чернянского района, 

краткое описание их заслуг, дата и номер решения Муниципального совета 

Чернянского района о присвоении почётного звания заносятся в Книгу 

Почётных граждан Чернянского района. 

3. Почётный гражданин Чернянского района имеет право вне очереди и 

безотлагательно быть принятым любым должностным лицом Чернянского 

района. 

4. Почётный гражданин Чернянского района приглашается 

Муниципальным советом Чернянского района, администрацией района 

Чернянского района на мероприятия, посвященные районным праздникам и 

другим важным событиям, а также на официальные мероприятия, связанные 

с празднованием знаменательных дат. 

5. Почётный гражданин Чернянского района имеет право: 

- принимать участие в работе комиссий и рабочих групп, образуемых 

Муниципальным советом Чернянского района и участвовать в открытых 

заседаниях Муниципального совета Чернянского района с правом 

совещательного голоса; 

- вносить в Муниципальный совет Чернянского района и 

администрацию Чернянского района для рассмотрения вопросы от своего 

имени; 

- ежегодно к Дню поселка и района получать из внебюджетного фонда 

денежное вознаграждение в размере 2-х минимальных размеров оплаты 

труда, установленных в Российской Федерации на день проведения 

праздника.  

6. Вновь строящимся улицам населенных пунктов Чернянского района 

могут присваиваться имена Почётных граждан района Чернянского района. 

7. Почётным гражданам Чернянского района предоставляются 

следующие льготы и преимущества: 

- компенсация в размере 50 процентов оплаты коммунальных услуг 

(водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других отходов, газ, 



 12 

электрическая и тепловая энергия) в пределах нормативов потребления 

указанных услуг;  

- право бесплатного проезда на территории Чернянского района на всех 

видах пассажирского транспорта, осуществляющем пассажирские перевозки 

по муниципальным маршрутам (за исключением такси) при предъявлении 

удостоверения; 

- внеочередное приобретение билетов на все виды транспорта в районе;  

- внеочередное предоставление услуг предприятий связи, жилищно-

коммунального хозяйства; 

- Почётный гражданин Чернянского района имеет право бесплатного 

проживания в муниципальной гостинице Чернянского района 1 раз в год в 

течение 10 дней. 

8. При необходимости Почётному гражданину Муниципальным 

советом Чернянского района могут устанавливаться другие персональные 

льготы или преимущества. 

9. В случае смерти Почётного гражданина Чернянского района, на его 

могиле устанавливается надгробие с помещением следующего текста: 

«Почётный гражданин Чернянского района (фамилия, имя, отчество, даты 

рождения и смерти)». 
 

 

* Из решения Муниципального совета Чернянского района от 31 января 2025 г. № 163 «Об 

утверждении Положения о присвоении почётного звания «Почётный гражданин 

Чернянского района» участнику Великой Отечественной войны 1941–1945 годов»»  

 

* Текст памятки помещается в папку с твёрдым переплётом, на которой помещены 

выполненные тиснением под золото слова: «Почётному гражданину Чернянского района» 

и год присвоения почётного звания. 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


